
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 10.583,55 τ.μ. στη θέση «Μιχάλη Αλώνι», 

ΤΚ Βελημαχίου, ΔΕ Τριταίας, Δήμου Ερυμάνθου, 

Π.Ε. Αχαΐας. 

2 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 8856/02-11-1992 

απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 

του Νομάρχη Αχαΐας (A΄ 1227), για έκταση εμβα-

δού 2.015,30 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Πλα-

γιά», Οικισμού Ροδιάς ΤΚ Καλάνιστρας, ΔΕ Φαρ-

ρών, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας.

3 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2213/82/01-03-1983

απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 

του Νομάρχη Αχαΐας (Δ΄ 597), για έκταση συνο-

λικού εμβαδού 8.087,78 τ.μ. που βρίσκεται στη 

θέση «Λαγκάδια», ΤΚ Ρουπακιάς, ΔΕ Τριταίας, Δ. 

Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ    

 Αριθμ. 145513 (1)

Κήρυξη εκτάσεως ως αναδασωτέας, συνολικού 

εμβαδού 10.583,55 τ.μ. στη θέση «Μιχάλη Αλώ-

νι», ΤΚ Βελημαχίου, ΔΕ Τριταίας, Δήμου Ερυμάν-

θου, Π.Ε. Αχαΐας.  

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 

ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ  

 Έχοντας υπόψη: 

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3

του άρθρου 117 του Συντάγματος. 

2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκεντρώσε-

ως» (Α΄ 97). 

3. Τα άρθρα 6 και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87). 

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α΄ 232). 

5. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατείας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

6. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση 

του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-

λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) 

7. Την παρ.1 των άρθρων 37, το άρθρο 38, και τις παρ. 1

και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασί-

ας δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 

(Α΄ 289), όπως αντικαταστάθηκαν από την παρ. 1 του 

άρθρου 35 του ν. 4280/2014, όπως τροποποιήθηκαν και 

προστέθηκαν (παρ. 4 άρθρο 52 του ν. 4280/2014) με το 

άρθρο 32 του ν. 4342/2015 (Α’ 143). 

8. Το άρθρο 120 του ν. 1892/1990 «Για τον εκσυγχρο-

νισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατάξεις»(Α΄ 101). 

9. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/08-07-1980 και 182447/

3049/24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας. 

10. Την υπ’ αρ. 116177/15-07-2020 αναφορά του Δα-

σαρχείου Πατρών, με την οποία προτείνεται η κήρυξη 

ως αναδασωτέας της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης. 

11. Τη σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας, 

αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την αποκα-

τάσταση με φυσική αναγέννηση ή τεχνητή αναδάσωση 

της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε διά εκχέρσω-

σης, έκταση δημόσιου δάσους αείφυλλων πλατύφυλλων 

(πουρνάρια κ.λπ.), με ποσοστό κάλυψης 50-80%, συνο-

λικού εμβαδού 10.583,55 τ.μ. στη θέση «Μιχάλη Αλώνι», 

ΤΚ Βελημαχίου, ΔΕ Τριταίας, Δήμου Ερυμάνθου, Π.Ε. Αχαΐ-

ας, η οποία αποτελείται από τα τμήματα Ε4= 9.229,90 τ.μ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Σεπτεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 550

5999

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.09.11 15:52:27
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6000 Τεύχος Δ’ 550/09.09.2020

και Ε5= 1.353,65 τ.μ., όπως αυτά φαίνονται και περιγρά-

φονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 

1:2000, το οποίο συνοδεύει την παρούσα και έχει όρια: 

Βόρεια: Με δασική έκταση 

Νότια: Με μη δασική έκταση 

Ανατολικά: Με δασική και μη δασική έκταση 

Δυτικά: Με δασική έκταση 

Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτησης ακύ-

ρωσης στο οικείο Διοικητικό Εφετείο (άρθρο 47 του 

ν. 3900/2010  (Α’ 213) μέσα σε προθεσμία (60) ημερών 

που αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσης ή κοινο-

ποίησής της [(άρθρο 46 του π.δ. 18/1989 - Α’ 8)]. 

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6001Τεύχος Δ’ 550/09.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6002 Τεύχος Δ’ 550/09.09.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Πάτρα, 27 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

 Ι

    Αριθμ. 145523 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 8856/02-11-1992 
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας 
του Νομάρχη Αχαΐας (Δ΄ 1227), για έκταση εμβα-
δού 2.015,30 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Πλα-
γιά», Οικισμού Ροδιάς ΤΚ Καλάνιστρας, ΔΕ Φαρ-
ρών, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄232).

4. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατείας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Α.Δ.Π.Δ.Ε και Ι (Υ.Ο.Δ.Δ. 250)

6. Την υπ’ αρ. 141194/04-07-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος 
υπογραφής “Με εντολή Συντονιστή” στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης...» (Β΄ 2262).

7. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 
όπως αντικαταστάθηκε με την  παρ. 3 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014.

8. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις» β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρο 
36 του ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδό-
τηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 8856/02-11-1992 απόφαση κήρυξης 
έκτασης ως αναδασωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας, για 
έκταση εμβαδού 250 στρεμμάτων στη θέση «Χέρωμα», 
της Κοινότητας Καλάνιστρας, Ν. Αχαΐας (Δ΄ 1227).

10. Το υπ’ αρ. 197579/14-09-2018 Πιστοποιητικό βε-
βαίωσης του χαρακτήρα της έκτασης του Δασαρχείου 
Πατρών.

11. Την υπ’ αρ. 210270/01-10-2018 βεβαίωση της 
Διεύθυνσης Δασών Αχαΐας «Ενημέρωση Χαρακτήρα 
έκτασης».

12. Την υπ’ αρ. 113453/10-07-2020 αναφορά - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 8856/02-11-1992 από-
φαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, του Νομάρχη 
Αχαΐας, για έκταση εμβαδού 2.015,30 τ.μ. που βρίσκεται 
στη θέση «Πλαγιά», οικισμού Ροδιάς ΤΚ Καλάνιστρας, ΔΕ 
Φαρρών, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη 
περί τα πραγματικά περιστατικά συμπεριελήφθη στην 
έκταση των 250 στρεμμάτων. Η έκταση των 2.015,30 
τ.μ., αποτελείται από τα σημεία 1-2-3-4-5-6-7-8-9-1, όπως 
αυτά απεικονίζονται στο συνημμένο διάγραμμα που συ-
νοδεύει την παρούσα, κλίμακας 1:500 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αγροτική έκταση
Νότια: Με αναδασωτέα έκταση, σύμφωνα με την υπ’ 

αρ. 8856/02-11-1992 απόφαση
Ανατολικά: Με αγροτική έκταση
Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση, σύμφωνα με την υπ’ 

αρ. 8856/02-11-1992 απόφαση
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 8856/02-11-1992 από-

φαση (Δ’ 1227).
Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6003Τεύχος Δ’ 550/09.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6004 Τεύχος Δ’ 550/09.09.2020

Η απόφασή αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως 

 Πάτρα, 27 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ 

Ι  

 Αριθμ. 145548 (3)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2213/82/01-03-1983
απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, 
του Νομάρχη Αχαΐας (Δ΄ 597), για έκταση συνο-
λικού εμβαδού 8.087,78 τ.μ. που βρίσκεται στη 
θέση «Λαγκάδια», ΤΚ Ρουπακιάς, ΔΕ Τριταίας, Δ. 
Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας.

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 280 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

3. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/2015 
«Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης-Καταπολέμηση Γρα-
φειοκρατείας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατά-
σταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

5. Την υπ’ αρ. 15870/15-05-2017 υπουργική απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικο-
λάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250)

6. Την υπ’ αρ. 141194/04-07-2017 απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Β΄ 2262)

7. Την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, που προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008, 

όπως αντικαταστάθηκαν με την παρ. 3 του άρθρου 35, 
του ν. 4280/2014.

8. Τις υπ’ αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/9-7-1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέες 
εκτάσεις», β) 97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο ΥΠ.Α.Α.Τ./
Τμ. Αλλαγής Χρήσης. «Οδηγίες για την εφαρμογή άρθρ. 
36 ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 γνωμοδότηση 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

9. Την υπ’ αρ. 2213/82/01-03-1983 απόφαση κήρυ-
ξης έκτασης ως αναδασωτέας, του Νομάρχη Αχαΐας, 
(Δ΄ 597) για έκταση εμβαδού 15.000 στρεμμάτων στη 
θέση «Ζαροπέτσι κ.λπ.», των κοινοτήτων Φλόκα, Ρου-
πακιά, Χαραυγή, Πόρτων και Αγίας Βαρβάρας, Ν. Αχαΐας.

10. Το υπ’ αρ. 8263/16-01-2020 Πιστοποιητικό βεβαίω-
σης χαρακτήρα έκτασης του Δασαρχείου Πατρών.

11. Την υπ’ αρ. 26770/13-02-2020 Βεβαίωση της Δι-
εύθυνσης Δασών Αχαΐας περί «Ενημέρωση Χαρακτήρα 
έκτασης».

12. Την υπ’ αρ. 110830/08-07-2020 αναφορά - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε: 

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’ αρ. 2213/82/01-03-1983 
απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, του Νο-
μάρχη Αχαΐας (Δ΄ 597), για έκταση συνολικού εμβαδού 
8.087,78 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση «Λαγκάδια», ΤΚ 
Ρουπακιάς, ΔΕ Τριταίας, Δ. Ερυμάνθου, ΠΕ Αχαΐας, η 
οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περιστατικά συ-
μπεριελήφθη στην έκταση των 15.000 στρεμμάτων. Η 
έκταση αυτή των 8.087,78 τ.μ.. αποτελείται από τα τμή-
ματα Ε1=6.502,35 τ.μ., Ε2=684,41 τ.μ. και Ε3=901,02 τ.μ., 
όπως αυτά απεικονίζονται στο συνημμένο διάγραμμα 
που συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 1:2000 και έχει 
όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2213/82/01-03-1983 απόφαση

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2213/82/01-03-1983 απόφαση

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2213/82/01-03-1983 απόφαση

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση, σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2213/82/01-03-1983 απόφαση

Κατά τα λοιπά ισχύει το υπ’ αρ. 2213/82/01-03-1983 
απόφαση (Δ΄ 597).

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6005Τεύχος Δ’ 550/09.09.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6006 Τεύχος Δ’ 550/09.09.2020

Η απόφασή αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 Πάτρα, 27 Αυγούστου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04005500909200008*


